
COMUNE DI DECIMOMANNU

SETTORE :

Responsabile:

DETERMINAZIONE N.

in data

OGGETTO:

LIQUIDAZIONE COMPENSO AL REVISORE UNICO DEI CONTI 
DOTT. TODDE FRANCESCO PER L'INCARICO SVOLTO NEL 
PERIODO DAL 07/07/2009 AL 21/08/2012.

Settore III

 Casula Maria Angela

 1026 

23/10/2014

O R I G I N A L E



 

 

IL RESPONSABILE DEL III SETTORE 

 

Premesso che con decreto sindacale n. 8/2014 è stato nominato il responsabile del III° Settore, la 

dottoressa Maria Angela Casula; 

 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 29/07/2014 avente ad oggetto: 

“Approvazione del bilancio annuale di previsione dell'esercizio 2014, della relazione previsionale e 

programmatica e del bilancio pluriennale per il triennio 2014-2016”; 

 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 77 del 08/08/2014 di approvazione del Piano delle 

Performance e del Peg anno 2014; 

 

Visto il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei servizi; 

 

Richiamata la deliberazione consiliare n. 8 del 06/07/2009 avente ad oggetto “Nomina revisore unico 

triennio 2009-2011” relativamente al periodo 07/07/2009-06/07/2012, oltre il periodo di 45 giorno di 

prorogatio fino alla nomina del nuovo Revisore Unico; 

 

Accertato che il compenso stabilito ai sensi dell’art. 241 del TUEL e nei limiti previsti dal DM 20.05.2005, 

ammonta ad € 6.490,00 annui, oltre contributi e imposte di legge ed il rimborso delle spese effettivamente 

sostenute per il viaggio; 

  

Dato atto che è stata riconosciuta la maggiorazione del 10% prevista dal citato decreto in quanto la spesa 

corrente annuale pro-capite è superiore alla media nazionale per fascia demografica di cui alla tabella B) 

del decreto citato, e non è stata invece riconosciuta l’ulteriore maggiorazione  del 10% qualora la spesa 

per investimenti annuale pro capite sia inferiore alla media nazionale per fascia demografica di cui alla 

tabella C) del decreto citato; 

 

Dato atto pertanto che il compenso lordo annuo, oltre oneri e rimborso spese viaggio, ammonta a 

complessivi € 7.139,00 (€ 6.490,00 + 10%); 

 

Visti i seguenti avvisi di nota professionale del dott. Todde Francesco C.F. TDD FNC 71°23B354X – P. 

IVA 02178990921, con studio in via Roma n. 126 – 09043 Muravera (CA): 

- prot. n. 14366 del 20/10/2014, relativa al compenso spettante per l’incarico di Revisore unico dei conti 

per il periodo dal 07/07/2009-06/07/2012, oltre il periodo di 45 giorno di prorogatio fino alla nomina del 

nuovo Revisore Unico, per una spesa complessiva lorda di € 26.275,45; 

- prot. n. 14366 del 20/10/2014 relativa al rimborso spese viaggio per n. 12 accessi da Muravera a 

Decimomannu per un totale di km 174 – autovettura Rover 75, calcolate in base alle tariffe ACI, per una 

spesa complessiva lorda di € 939,60, oltre la cassa professionale del 4% per €37,58 e l’IVA di legge del 

22% per € 214,98; 

 



Verificata la correttezza delle competenze richieste dal dott. Todde Francesco per un ammontare 

complessivo lordo di € 20.708,90, oltre la cassa professionale del 4% e l’IVA di legge del 22%, come sotto 

riepilogati: 

- Compenso dovuto dal 07/07/2009 al 31/05/2010, per numero 328 giorni, € 6.415,30; 

- Compenso dovuto dal 01/06/2010 al 21/08/2012, per numero due anni e 82 giorni, € 15.881,82, 

diminuito a seguito dell’applicazione del taglio del 10% previsto dall’art. 6 comma 3 del D.L. 

n.78/2010, convertito nella L.122/2010, per un totale netto pari a € 14.293,60;  

- Cassa professionale Ragionieri del 4% 828,36; 

- IVA del 22% € 4.738,20; 

 

Accertata pertanto la regolarità degli avvisi di nota professionale e ritenuto di procedere  alla relativa 

liquidazione; 

 

Resi preventivamente i seguenti pareri: 

- PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA AMMINISTRATIVA (ai sensi dell’art. 2 del regolamento comunale 

sui controlli e artt. 49 e 147 del TUEL, come modificati dal d.l. n. 174/2012, convertito in l. n. 213/2012): 

Il Responsabile del III Settore, Maria Angela Casula, giusto Decreto Sindacale n. 30/2013, esprime parere 

favorevole sulla proposta n.1121/2014 attestandone la correttezza, la regolarità e la legittimità perché 

conforme alla normativa di settore e alle norme generali di buona amministrazione. Assicura, inoltre, la 

convenienza e l’idoneità dell’atto a perseguire gli obiettivi generali dell’Ente e quelli specifici di competenza 

assegnati. 

  Il Responsabile del III Settore  

                                                                                  dott.ssa Maria Angela Casula 

 

- PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA (ai sensi 

dell’art. 3 del regolamento comunale sui controlli e artt. 49 e 147 del TUEL, come modificati dal d.l. n. 

174/2012, convertito in l. n. 213/2012): 

Il Responsabile del III Settore, Maria Angela Casula, giusto decreto sindacale n.30 del 31/12/2013 esprime 

parere favorevole sulla proposta n.1121/2014 attestandone la regolarità e il rispetto dell’ordinamento 

contabile, delle norme di finanza pubblica, del regolamento di contabilità, la corretta imputazione, la 

disponibilità delle risorse, il presupposto giuridico, la conformità alle norme fiscali, l’assenza di riflessi 

diretti e/o indiretti pregiudizievoli finanziari, patrimoniali e di equilibrio di bilancio. 

Il Responsabile del III Settore  

                                                                                   dott.ssa Maria Angela Casula 

 

 

DETERMINA 

 

1. Di prendere atto della premessa che forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

  

2. Di procedere alla liquidazione a favore del dott. Todde Francesco C.F. TDD FNC 71°23B354X – P. IVA 

02178990921, con studio in via Roma n. 126 – 09043 Muravera (CA), degli avvisi di nota professionale, 

meglio descritti in premessa, relativi  al compenso spettante per l’incarico di Revisore unico dei conti per il 



periodo dal 07/07/2009-06/07/2012, oltre il periodo di 45 giorno di prorogatio fino alla nomina del nuovo 

Revisore Unico, oltre al rimborso spese viaggio e oneri per una spesa lorda complessiva di € 27.467,62, di 

cui: 

- € 20.708,90 a titolo di compenso lordo spettante per l’incarico di Revisore unico dei conti per il 

periodo dal 07/07/2009-06/07/2012; 

- € 939,60 a titolo di rimborso spese viaggio per n. 12 accessi da Muravera a Decimomannu per un 

totale di km 174 – autovettura Rover 75, calcolate in base alle tariffe ACI; 

- € 865,94 a titolo di contributo alla cassa nazionale ragionieri del 4%; 

- € 4.953,18 a titolo di IVA del 22%; 

 

3. Di imputare la spesa complessiva lorda pari a € 27.467,62 come sotto indicato: 

- € 3.941,33 sul capitolo 1130/86/2009 imp. CC 8/2009; 

- € 10.000,00 sul capitolo 1130/86/2010 imp. CC 8/2009; 

- € 8.152,16 sul capitolo 1130/86/2010 imp. CC 8/2009; 

- € 5.374,13 sul capitolo 1130/86/2010 imp. CC 8/2009; 

 

 4. Di provvedere  al pagamento  del compenso lordo di € 20.708,90 e il rimborso spese viaggio di € 

939,60, oltre la cassa professionale del 4%, l’IVA del 22%, mediante accredito  sul conto corrente bancario alle 

seguenti coordinate IBAN: IT35J0101543920000069093. 

 

  Il Responsabile del III Settore  

  Dott.ssa Maria Angela Casula 

 

 

 

 

 

 

 

 



O R I G I N A L E

ATTESTATO DI COPERTURA

Oggetto:  LIQUIDAZIONE COMPENSO AL REVISORE UNICO DEI CONTI DOTT. TODDE FRANCESCO PER 
L'INCARICO SVOLTO NEL PERIODO DAL 07/07/2009 AL 21/08/2012.

Anno SubCapitolo N.impegno ImportoBeneficiarioDescrizione

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA
(art. 151 comma 4 D.Lgs. 267 del 18 Agosto 2000)

Decimomannu, 23/10/2014 Il RESPONSABILE SETTORE FINANZIARIO

MARIA ANGELA CASULA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

DONATELLA GARAU

Il Responsabile del I Settore

Si dichiara che la presente determinazione verrà affissa all’Albo Pretorio del Comune per quindici giorni 
consecutivi dal giorno 23/10/2014 al 07/11/2014 ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 30 – comma 1, della L.R. 
n. 38/1994 e ss.mm.ii..

Determina N. 1026 del 23/10/2014


